Flectamus genua, & Diaconus a sinistris. Leuate. Deinde Papa prosequitur orationem. Aliæ lectiones, siue prophetiæ simili modo dicuntur per acolythos, & per cappellanos Papæ, idest per auditores, & Diaconi assistentes alternatim dicunt. Flectamus genua, & a dextris. Leuate: & sic deinceps. Finitis duodecim lectionibus Papa descendit ante altare, deponit pallium, & plauetam, & cum mitra procumbit super faldistorium, dum dicitur Litania. Alii autem Cardinales prælati procumbunt apud sedes suas, & sine mitra. Subdiaconus autem non epistolæ aliquantulum retro Papam a dextris contra cornu epistolæ genuflexus ante scabellum, supra quod librum tenet, cantat Litaniam, & chorus respondet replicando eadem, quæ ille dicit. Cum peruentum est ad Precatores: surgit Papa cum suis assistentibus, & ministris, & vadit ad sedem, ubi accipere consuevit paramenta. Diaconus, & Subdiaconus dimissis planetis accipiunt albas tunicas, & Papam exuunt violaceas, et induunt albis paramentis, et omnes Cardinales, et prælati accipiunt paramenta alba, et altare, et sedes Papæ ornantur albis palliis, et accenduntur luminaria super altare: interim Subdiaconus alius prosequitur Litaniam vsq; in finem, et cantores illa finita cantant Kyrieleison, quousq; Papa fuerit in sede eminenti ad cantandum Gloria. Papa autem assumptis preciosis ornamentis, facit confessionem, et posito incenso in thuribulo, Cruce præcedente, processionaliter procedit ad altare: osculatur altare, et librū Euāgeliorū incensat incensatur, recipit tres Diaconos ad osculum ex more, et ascendit ad sedem eminentem: ubi dicto Kyrie-

leison nouies, cantat. Gloria in excelsis Deo, pulsantur campanæ, prosequitur, et in terra, deinde Pax vobis, et orationem, et Subdiaconus deinde dicit epistolam more consueto. Finita epistola Subdiaconus dimisso libro in manibus cerimoniarū immedie accedens ante solum Pontificis, stans infra gradus voce submissa dicit. Pater sancte annuncio vobis gaudium magnum, quod est alleluia: et mox ascendens osculatur eius pedem, et accedens vnus ex auditoribus præintonat Papæ Alleluia, qui surgens sine mitra tertio cātat Alleluia, vt in ordinario: deinde sedet, et cantatur Alleluia, et versiculi, et euangelium; ad quod non portantur luminaria, sed incensum tantum, et petitur benedictio, et osculatur liber. Papa uō dicit Credo, nec offertorium: sed dicit O Dominus vobiscum lauat manus, descendit ad altare, et procedit in missa vt alias, vsq; ad finem communio nis. Agnus Dei non dicitur, nec Pax datur: dicit tamen Papa illam Orationem. Domine Iesu Christe, qui dixisti apostolis tuis pacem. etc. et illa dicta mox ascendit ad sedem eminentem, et ibi communicat, et fugit sanguinem cum calamo more consueto, sed non recipit ad osculum oris diaconum, aut alios post communionem. Facta purificatione seder, lauat manus, et chorus incipit Alleluia, pro vespere. Pontifex in sede permanet, et ad Magnificat subdiaconus præintonat et Antiphonam, vespere autem sabbati: Papa surgens siue mitra intonat antiphonam, deinde sedet cum mitra, imponit incensum, & cum incipitur Magnificat, descendit, incensat altare, reuertitur ad sedem, incensatur ipse, & alii more consueto: ipse stans sine mitra, expectat

tra, expectat finem, deinde cum repetitur Añā, sedent, & circa finem descendit ad altare, dicit Dominus vobiscum, & Orationem, & Diaconus Ite missa est, Alleluia, Alleluia: datnr benedictio, publicantur indulgentiæ, & est finis, deponuntur paramenta in cappella, vt alias.

*De festo Resurrectionis Domini,  
Papa celebrante.*

## TITVLVS. II.

**I**N festo paschatis resurrectionis Saluatoris Domini nostri Iesu Christi, in quo est mutatio caparum, Papa indutus pluuialis albo, & mitra preciosis, ministrante priore præbyterorum etiam parato nauiculam & acolytho thuribulum, imponit iuceusum deinde processionaliter venit ad ecclesiam sub baldachino, quod oratores portat, vel nobiles. Cardinales, & prælati omnes sunt parati paramentis albis conuenientibus, & officiales omnes in albis, vt moris est. Cardinales duo diaconi assistentes portant fimbrias pluuialis Papæ, & nobilior vrbis caudam. Cum peruenerit ad ecclesiam, Papa facta oratione super baldachorio vadit ad sedem, vbi parari debet, & sit ei reuerentia a Cardinalibus, & omnibus prælati paratis more solito. Finita reuerentia Papa deposita mitra surgit, & stans versus ad altare dicit, secrete. Pater noster: Tum in cautu. Deus in adiutorium. &c. & stat quousq; psalmus incipitur: quo incepto sedens accipit mitram, & accedunt Episcopi assistentes cum libro dicendo. Quam dilecta. &c. & subdiaconus cum sandaliis, quem sequuntur acolythi pro tenendis fim-

briis, & Papa dicit psalmum, et induitur sandaliis more consueto. Dicta per cantores Antiphona. Hæc dies: etc. Papa deposita mitra surgit, dicit. Dominus vobiscum, et orationem consuetam, deinde replicat Dominus vobiscum, et cantores dicunt. Benedicamus Domino. Tum Papa sedens lauat manus, et paratus omnibus paramentis venit ad confessionem processionaliter, et omnia alia sunt, prout supra in die Natiuitatis Domini notatum est, vsq; ad Credo in vnum Deum. in quo dicto. Et homo factus est subdiaconus portat ad altare cristallinum cum multis hostiis paruis confectandis pro communionem populi patena coopertum, et desuper bursum cum corporalibus, hostiarum cum hostiis, et purificatorium: quæ omnia Diaconus accipiens ponit super altare in cornu epistolæ, deinde sacrista vadit ad aliam credentiam pro lauidis calice Papæ, et ampullis: et alia sunt more consueto. Diaconus Cardinalis ponit dictum calicem cristallinum cum hostiis paruis super corporalia in medio ante Crucem, ita vt non impediatur iuceusatiouē calicis, et hostiæ, sed quod inter ambos calices sit competens distantia. Cum dicitur per Patrem. Suscipe Sancte pater omnipotens æternæ Deus, etc. calix hostiarum discooperitur, et eleuatur aliquantum per Diaconum, et eo dicto per eum recooperitur cum patena, et reponitur: cum Papa dicit. Per omnia sæcula sæculorum, ante præfationē, vel parum ante, duo Diaconi Cardinales iuniores præter illos, qui assistunt Papæ, vel si diaconi non fuerint duo iuniores præbyteri Cardinales accedunt ad altare, vnus ad dextrum alter ad sinistram cornu altaris, et stant

tes hinc inde alter alterius faciem inspicit, vel, vt alii volunt, & melius, ad populum respiciunt, repræsentantes duos angelos, qui apparuerunt in albis custodientes sepulchrum Saluatoris: qui ibidem stare debent vsq; ad Agnus Dei. Cum Papa ascendit ad sedem suam, tunc descendit ad loca sua redeuntes. In hac die postquam Papa dicit. Per omnia sæcula sæculorum, ante pater noster non respondetur Amen: sed Papa continuat. Oremus præceptis. &c. Pax datur omnibus, etiam Diaconis Cardinalibus communicandis præter illum, qui euangeliū, cantauit. Cum Papa communicauerit se, & diaconum, & subdiaconum de Sanguine more solito, Papa se purificat, sed digitos non abluit, propterea sacrilla taciā illam auream hinc non portet, neq; adhuc prior præbyterorum Cardinalium ad Papam vocetur, Cum primū autem diaconus, & subdiaconus per Papam communicati apud altare more solito Sanguinem sumpserint, diaconus euangeliū accedit ad sinistram Papæ in folio sine mitra stantis pro honore sacramenti in altari positi, stansq; dicit in tono consueto. Confiteor Deo omnipotenti, beatæ Mariæ semper virginī, beato Michaeli Archangelo, beato Iohanni Baptistæ, sanctis apostolis Petro, et Paulo, ac omnibus sanctis, et tibi pater: quia peccaui nimis, cogitatione, verbo, et opere, mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa. Ideo precor beatam Mariā semper virginem, beatum Michaelē archangelum, beatū Iohannē Baptistam, sanctos Apostolos Petrum, et Paulum, et omnes sanctos, et te pater orare pro me ad dominum Deum nostrum. Quo dicto Diaconus reuertitur ad altare ad los-

cum suū, et Papa stat sine mitra, Episcopo Cardinali assistente librum tenente, dicit in cantu more solito. Misereatur vestri omnipotens Deus, et dimissis peccatis vestris perdat vos ad Vitam æternam. Respondetur. Amen. Deinde dicit: Indulgentiam, absolutionem, et remissionem omnium peccatorum vestrorum tribuat vobis omnipotens, et misericors Dominus. Respondetur. Amen. Inde omnis verbis, et benedictione etc. populum tantum Cruce signat nihil dicens. Tum Diaconus stans in medio altaris accipit calicem cum hostiis pro populo consecratis patena cooperatam, et girat, et facit circuitiones bis, vt prius fecerat cum patena, et Sacramento pro Papa, et illum dat subdiacono ante se genuflexo, qui illum portat ad sinistram Papæ ibidem stans vsq; ad finitam communionem. Subdiaconus ad Pontificem euntem sequuntur duo auditores cum mappula sericea gremio Pontificis imponenda, antequam populum communit, quam dicti auditores hinc, et inde apud Papam genuflexi tenent vsq; ad finem communionis: postquam Subdiaconus ad Papam peruenit, Papa vt Sacramento reuerentiam fecit, semitecto capite, si frigus est nocet, vel omnino detecto, si recte valet, deposita patena illi superponit plures hostias, et eam dat Episcopo Cardinali a dextris sibi assistenti tenenda. Esset tamen securius, quod subdiaconus cum calice sacramenti staret ad dextram Papæ, et Papa sinistra manu teneret patenam inter se, et Calicem, et extraheret singulas hostias pro singulis communicandis. Papa singulis cum communicat dicit. Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam

tam æternam: singuli communicandi antequam communionem sumant, osculentur manum Papæ. pedem autem non osculentur. Cum Papa communionem populi incipit, Sacrista, vel Diaconus græcus stans in cornu epistolæ in manibus suis teneat calicem cum puro vino, quo communicati se purificent, & in sinistra habeat mapulam albam mundam, qua ipsi ora extergant, deinde ad loca sua redeant: venient autem hoc ordine, primo diaconi Cardinales, qui osculantur ante communionem manum Papæ, deinde communicati os Papæ, & sequuntur alii eo ordine, quo fit incensatio. Communione facta Papa surgit, si communicando sedebit, & facit reuerentiam sacramento, & subdiaconus reportat hostias, si quæ remanserint super altare, ubi manent ad finem missæ, tunc Papa sedet, & accedit acolythus cum duabus taciis, vna aurea pro Papa, & alia pro credentia in manibus ampullas vini, & aquæ portans, & cum eo venit prior præbyterorum Cardinalium, quo infundente vinum supra pateram auream, Papa sine mitra abluat digitos, tum accepta mitra lauat manus more consueto. Deinde descendit ad altare, & finitur missa, qua finita, & dicto Placeat, Papa stans in altari sine mitra dat benedictionem, & non indulgentias. Tunc dicit Dominus vobiscum, & Initium sancti euangelii secundum Ioannem. &c. vsq; ad finem. Et Papa cum pallio (nam illo cum celebrant in processibus uti debet, si alia indumenta missalia habet) processionaliter sub baldachino, quod ut supra nobiles portant, præcedentibus officialibus in albis, & omnibus prælatis paratis, eo ordine, quo veniunt ad ecclesiam, vadunt ad locum

benedictionis publicæ per viam vltimæ nauis, in qua firmat se ad videndum Vultum sanctum, deinde ascendit ad locum benedictionis, ubi solenniter benedicit populo, dat indulgentias plenarias, quas Diaconus a dextris pronunciat in latino, & alius a sinistris in vulgari Omnes Cardinales, & plati exiunt se, & associant Papam vsq; ad principium scalarum, ubi Papa eos dimittit, & vadunt ad comedendum, & non fit sermo.

*De communiōe Imperatoris, aut Regis.*

**S**I Autem Imperator, aut Rex alius quis esset a Papa communicandus, tunc postquam Papa communicauit se, & Diaconum, ac subdiaconum, diaconus dicto ante Pontificem Confiteatur Deo. &c. vadit ad altare, & vnâ tantum hostiam ponit super patenam pro Imperatore, vel Rege: factisq; circulis consuetis illam dat subdiacono ad Pontificem deferendam. Imperator, vel Rex deducitur a priore Episcoporum Cardinalium ad pedes Pontificis, quos primo osculatur, deinde accipit sacramentum de manu Pontificis, & recipitur ad osculum oris: postremo ab eodem Cardinali ducitur ad altare, & per manus Diaconi purificat, & reducit ad sedem suam ab eodem Cardinali. Deinde portatur alix hostiæ, ut supra pro diaconis Cardinalibus, et aliis. Hoc seruitur tempore Innocentii Sexti, cum Petrus Rex Aragonum venit ad Romanam curiam. Anno. Mcccxxxvi. Quod si plures essent Reges simul, portentur totidem hostiæ simul, et totidem Cardinales primi deducunt Reges.

*De festo paschatis Papa non celebrante.*

SACRARVM CERIMONIARVM.

**S**I vero Papa non celebraret, canta-  
tur missa per Episcopum Cardina-  
lem more consueto, qui communicat  
si voluerit, Diaconos Cardinales &  
alios curiales, si ad hoc erunt disposi-  
ti. Sed incœpta præfatione nemo ad  
cornua altaris accedit, vt supra dictū  
est. Sed omnia suprascripta omittun-  
tur, & fit missa eo ordine, prout alias  
fieri solitum est. Et non fit sermo.

*De secunda feria post Pascha.*

**F**eria secunda post festum Pascha-  
tis vnus ex reuerendissimis domi-  
nis præbyteris Cardinalibus celebrat  
missam in paramentis albis: dicitur tã-  
tum vna Oratio, & non fit sermo, alia  
omnia sunt more solito.

*De tertia feria post Pascha.*

**F**eria tertia post Paschæ festum  
vnus ex reuerendissimis dominis  
præbyteris Cardinalibus celebrat  
missam in paramentis albis. Dicitur  
tantum vna oratio, & non fit sermo,  
alia omnia sunt more solito.

*De sabbato in albis cum dantur Agnus Dei.*

**C**onsueuerunt Summi Pontifices  
annis primo, septimo, & deinceps  
singulis septēnis benedicere Agnus  
Dei post festa paschalia in camera sna:  
quorum confectiohem, & benedictio-  
nem satius exposuimus in prima par-  
te, & eos deinde in sabbato in albis in  
cappella publice distribunt hoc or-  
dine. Consueuerunt tamen antiquitus  
Romani Pontifices in primo anno ip-  
somet celebrare hac die, vt legimus de  
Vrbano Quinto. Gregorio vndeci-  
mo Auinioni, & Vrbano sexto Ro-  
mæ: die sabbati in albis quādo Agnus  
Dei distribui debent: celebrat missam  
aliquis præbyterorum Cardinalium

in paramentis albis more consueto  
post orationem diei Dicitur oratio  
contra paganos, & alia pro Pontifice  
& non fit sermo. Alia omnia sunt  
more consueto vsq; ad Agnus Dei,  
quo dicto Cardinalis assistens accedit  
solito more ad altare, accipit pacem,  
& eam desert ad Pontificem, et distri-  
bitur vt alias, post acceptam pacem  
Cardinales, & prælati omnes capiunt  
paramenta alba ordinibus suis conue-  
nientia. Cardinales in locis suis. præ-  
lati vero, et officiales extra cæcellum  
cappellæ, celebrans facta communio-  
ne lauat manus, et dicit postcommu-  
nionem more solito: deinde vadit ad  
faldistorium, sedensq; accipit mitram  
incœpta per cantores postcommu-  
nitione, ministranteq; præbytero Car-  
dinali nauiculam Papa ponit incen-  
sum more consueto, tum præceden-  
te subdiacono cappellæ cum Cruce  
inter duos ceroferarios: ante quos  
thuriferarius incedit cum thuribulo  
fumigante, subdiaconus apostolicus  
indutus sacris vestibus, ac si epistolam  
solēniter lecturus esset vna cum clerici  
co cerimoniarum sequentibus ipsum  
dnobus aliis cappellantis celebrantis  
superpellicis indutis vadit ad locum  
paratum: vbi sacrista bacille vnum ma-  
gnum Agnus dei in bombice inuolcis  
plenum mappula pulchra sericea coop-  
ertam ordinauit bocale cum Agnus  
Dei accipiens præcedente thurifera-  
rio ordine, quo iuerat, reuertitur ad  
Pontificem cum fuerint intra ostium  
cappellæ genuflectunt omnes, et sub-  
diaconus cantat competentī voce, ita  
vt ab omnibus audiatur dicens Pater  
sancte, isti sunt Agni nouelli, qui an-  
nunciantur vobis alleluia, modo ve-  
niunt ad fontes, repleti sunt claritate  
alleluia: cantores respondent ea vos  
ce Deo

ce Deo gratias alleluia; quod secūdo facit subdiaconus; dum fuerit ante hostium cancelli; & tertio ante solium Pontificis genuflexus, Pontifice interim semper cum mitra sedente, nisi quod intrante Cruce à principio omnes surgunt; & statim sedent. Deinde ascendit ad dextram Pontificis, ubi genuflexus distam lancem tenet vsq; ad finem distributionis. Thauriferarius autē cum aliis omnibus ad sua loca diuersit; accedunt autem ad Pontificem duo auditores cum mantili, quod diaconi Cardinales assistentes gremio Pontificis superponunt, ipsi autoribus illud hinc; & inde genuflexis tenentibus. Tum veniunt ante Pontificem per ordinem omnes Cardinales, vnus post alium a seniore ad iuniorem; & facis de bitis; ac consuetis reuerentiis porrigunt mitras suas, cornua mitræ deorsū vertentes, & Papa imponit eis tot Agnus dei, quot ei placet. Antiquitus dabantur cuilibet Cardinali tres Agnus dei; prælati duo; aliis vnum tantum. Cardinales osculantur eius manum primo; deinde genu dextrum. Cardinalis celebrans venit de faldistorio solus sub tempore; & in ordine sub iuxta scannum capie Agnus dei; vt alii; & reuertitur ad faldistorium, ubi sedet cum mitra vsq; ad finem distributionis. Prælati simili modo sicut Cardinales; sed genuflexi Agnus dei in mitras accipiunt; & osculantur genu dextrum Papæ non manum; prothonotarii; & omnes alii capiunt Agnus dei in manus genuflexi, deosculantur pedem Papæ. Finita distributione Papa trahat manū more consueto; Cardis

nales; & omnes alii deponunt paramenta; celebrans reuertitur ad altare, dicit in medio Dominus vobiscum; & apud librum Oremus; & Oraciones more consueto. Ite missa est dicitur cum duplici alleluia. Et deinceps non dicitur cum alleluia. Papa dat benedictionem; & indulgentias, quas pronuntiat celebrans. Seruatum legimus apud antiquos, quod circa finem prandii portabatur in mensa magnam vas plenum Agnus dei cum bombice; quos Pontifex distribuerebat omnibus suis familiaribus. Paulus autem secundus nostro tempore per totum illum diem; & etiam sequentem post prandium distribuere Agnus dei Populo Romano, & omnibus vtriusq; sexus ad palatium venientibus.

*De eodem die quando non sunt distribui Agnus dei.*

**A**gnus vero quibus hac die Agnus dei non sunt distribuendi, celebrat aliquis prælatus in paramentiis albis; dicitur in missa Gloria in excelsis; Pax vobis; & post orationem diei dux alix, videlicet contra paganos; & pro Papa; in fine missæ. Ite missa est cum duplici ei alleluia; & omnia alia ordine consueto, & non fit sermo.

*De festo annuntiationis Beatæ Mariæ virginis, et vespere papalibus in quadragesima.*

**F**estū annuntiationis Beatæ Mariæ virginis plerūq; cadit intra quadragesimā, & de festo fit die; quo cadit nisi venerit i Dñica; quā tūc trāsferret ad secundā feriā postmodū sequēte:

## SACRARVM CERIMONIARVM.

& si cadit i quinta feria maioris beb domadz, & deinceps vsq per totā octauam paschalis, transfertur ad secundam feriam post octanam: sic officium missæ in cappella Papæ ordinarie, per vnum ex presbyteris Cardinalibus; & sic sermo, solēt tamē aliquādo Pontifex celebrare hoc festum in aliqua ecclesia beatæ Mariæ in vrbe. Cōsueuerunt antiqui Pōtiffes celebrare hoc die, et tūc si festum fuisset die lunæ in quadragesima, in præcedenti dominico die fiebāt vesperæ papales cum paramētis: idem fiebat, si festū celebrabatur post pasca. In alijs autem temporibus, quia in quadragesima vesperæ dicūtur ante prandium, non fiebant vesperæ solēnes: sed ne ista solennitas remaneret sine vesperis solennibus, post missam in qua vna tantum oratio dicitur scilicet de beata Virgine, Papa de positis missalibus indumētis accipiebat pluiale album, & incipiebat Deus in adiutorium, &c. pro vesperis stans in sede sua eminenti, & Cardinales, atq; prælati omnes permanebant cum suis paramētis, & incipiebantur Antiphonæ per Papam, & Cardinales more solito. Si autem Papa nō celebrasset; sed aliquis Cardinalis, aut prælatus alius in sua præsentia, tūc finita missa Papa incipiebat pro vesperis, Deus in adiutorium. incensabat, & cantabat orationes. sicut cōsueuit facere: quando non est celebraturus: hodie non facimus vesperas, neq; aīe, neq; post. Et nota, quod in vesperis dicuntur duæ orationes de festo; & de feria, in missa autem dicitur vna tantum; quia dicitur ad partem missa de feria. Et quotienscūq; Papa celebrat solenniter per totam quadragesimam dicit, vnam oratio-

nem tantum.

*De Festo sancti Marci.*

**H**ac die ordinariē nō fit missa solennis publica; consueuit tamē aliquādo Romanus Pontifex equitare ad ecclesiam Sancti Marci de Vrbe, Missamq; celebrare aliquis Episcopus in paramētis rubris; & non fit sermo. Papa cum pluiali rubro; & mitra preciosa accedit ad altare, deponit mitram, orat super falsistorium procumbens, & assumit diſtam mitram, & iterum procumbit, dum Litania cantatur, quam duo ex cantoribus conueniēti loco post Pontificem coram se habentibus librum supra scabellum genuflexi dicunt; prout in ordinario vsq; ad finem, alijs cātoribus ipsis respondētibus: finita Litania surgunt omnes, Papa facit confessionem cum Episcopo celebrante, vt moris est. Cum autem ascendit ad solium; Cardinales veniunt ad reuerentiā; & non faciunt circulum; sed tantum assurgunt: prior Episcoporum non assistit propter angustiam loci; sed tēpore oportuno de loco suo accedit ad Pontificem; & ministrat nauſulam. Dicitur Gloria in excelsis, Pax vobis, vna oratio tantum, Credo, Præfatio de Apostolis; & alia more consueto. Facta communionē per celebrantem, religiosi, & Clerus Urbis suo ordine circumeunt altare, & prosequuntur processionem suam more solito. Interim perficitur missa, & in fine Papa dat benedictionem processioē suo ordine transiente, cuius transitum Papa consueuit expectare; & ea finita surgit Pontifex; & ascendit ad palatium, vel aliō, vt placet, reuertitur.